[bookmark: _GoBack][image: ]
ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº N°6/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº6/2023
OBJETO:
DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO EMENGENCIAL DE EMPRENSA PARA FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO MEDICINAL, PARA MANUTENÇÃO DAS AMBULÂNCIAS, UNIDADES DE SAÚDE E PARA UTILIZAÇÃO DE PACIENTES CADASTRADOS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Aos 16 (DEZESSEIS) dias do mês de junho do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 09:00h (nove horas), nas        dependências da Sala de Reuniões e Licitações do Município de Ponte Alta, Estado de Santa Catarina, a Comissão Permanente de Licitação, nomeada através da Portaria nº 081/2023 de 09 de março de 2023, reuniu-se sob a presidência do Srº Cleberson Alves Waltrick, tendo como secretário o servidor Peterson Finkler de Souza, e, como Membro o servidor Euvandro Ferreira Santos, para dirimir sobre a recepção de pedido do Sr.Prefeito Edson Júlio Wolinger para a contratação, sem licitação, da empresa SOLDAS PLANANLTO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. Dando início aos procedimentos o senhor Presidente registrou-se a presença dos  demais membros da Comissão de Licitações; em seguida informou sobre o pedido do Sr. Prefeito, o qual se deu em face à necessidade da contratação do serviço devido as baixas temperaturas, causando um aumento significativo nos casos de doenças respiratórios e ainda as pessoas que ficaram com sequelas causadas pelo COVID -19, portadores de hipoxemia comprovada que necessitam de uso continuo de oxigênio, bem como usado na ambulância da saúde para o transporte de pacientes. A Comissão passou a analisar a documentação apresentada pela SOLDAS PLANANLTO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA e sua proposta de preço no valor total de R$ 37.200,00 (Trinta e Sete mil e Duzentos Reais). Veriﬁcadas as informações necessárias, e que os documentos apresentados estavam de acordo com as exigências legais vigentes. Assim, frente ao exposto decide-se efetivar a presente dispensa de licitação, com fundamento no art.24, inciso IV, da lei 8.666/93. E, nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a presente Sessão, do que para constar, foi lavrada a presente Ata que, depois de lida e achada de acordo, foi assinada por todos os membros presentes da Comissão de Licitações.
Ponte Alta, Estado de Santa Catarina, em 16 de junho de 2023.

 CLEBERSON ALVES WALTRICK
PRESIDENTE

PETERSON FINKLER DE SOUZA                     EUVANDRO FERREIRA SANTOS
SECRETÁRIO                                                          MEMBRO
image1.emf
PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   PONTE   ALTA   SECRETARIA   DE   ADMINISTRAÇÃO   E   FINANÇAS   Comissão Permanente de Licitações